Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения запроса котировок по

федеральному закону
от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ услуг для обеспечения государственных,

муниципальных нужд

Глава 3. Осуществление закупок
§ 3.  Определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем
проведения запроса котировок
ст. [72-82]

Под запросом котировок

• понимается способ определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), при котором
информация о закупаемых для обеспечения
государственных или муниципальных нужд
товарах, работах или услугах сообщается
неограниченному кругу лиц путем размещения в
единой информационной системе извещения о
проведении запроса котировок и победителем
запроса котировок признается участник закупки,
предложивший наиболее низкую цену контракта

 Условия проведения запроса котировок

• - начальная (максимальная) цена контракта
составляет не более 500 тыс. руб.

• - совокупный объем закупок с помощью запроса
котировок составляет в соответствии с планом-
графиком не более 10 % от общего объема средств
заказчика, предусмотренных на все закупки, но не
более 100 млн. руб. в год

    (ч. 2 ст. 72 Закона N 44-ФЗ).

Предусмотрено два специальных вида
запроса котировок:
• с целью
• 1. обеспечения деятельности заказчика на

территории иностранного государства;

• 2. оказания скорой медицинской помощи и
нормального жизнеобеспечения граждан.

Этапы проведения запроса котировок:

• 1. Создание котировочной комиссии

Число членов котировочной комиссии должно

быть не менее чем три человека. Ст. 39 п. 3

2. Подготовка и утверждение извещения о
проведении запроса котировок и проекта контракта

• В извещении о проведении запроса котировок
должна содержаться информация,  указанная   в
пунктах    1- 6, 8  Ст. 42:

• 1) наименование, место нахождения, почтовый адрес,
адрес электронной почты, номер контактного
телефона, ответственное должностное лицо
заказчика, специализированной организации;

•  2) краткое изложение условий контракта,
содержащее наименование и описание объекта
закупки с учетом требований

продолжение

• 3) идентификационный код закупки(вступает в силу
с 1.01.2016 г)

•  4) ограничение участия в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с настоящим Федеральным законом;

•  5) используемый способ определения поставщика
(подрядчика, исполнителя);

•  6) срок, место и порядок подачи заявок участников
закупки;

• 8) размер обеспечения исполнения контракта,
порядок предоставления такого обеспечения,

продолжение п.п 2-6 п.1.ст. 73

• Форма заявки на участие в запросе котировок
• Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками

на участие в запросе котировок и (или) открытия
доступа к поданным в форме ЭД заявка на участие в
запросе котировок

• Информация о контрактной службе, контрактном
управляющем, ответственных за заключение
контракта, срок подписания контракта

• Информация о возможности одностороннего отказа
от исполнения контракта

• Преференции

3. Размещение извещения о проведении
запроса котировок и проекта контракта в ЕИС

• не менее чем за 7 рабочих дней до даты истечения
срока подачи заявок,

   а если НМЦ не превышает 250 тыс. руб. и для
оказания скорой медицинской помощи, закупки
лекарственных средств для жизнеобеспечения
граждан – не менее чем за 4 рабочих дня

  Извещение о проведении запроса котировок должно
быть доступным для ознакомления в течение всего
срока подачи заявок на участие в запросе котировок
без взимания платы!

п.6. ст.74

• Внесение изменений в извещение о
проведении запроса котировок (не менее чем
за 2 рабочих дня до даты истечения срока
подачи заявок) с продлением срока.

• Изменение объекта закупки не допускается!

4. Подача заявок на участие в запросе
котировок

• Заявка должна содержать информацию, необходимую
заказчику в соответствии с извещением о проведении запроса
котировок, а также:

• 1) согласие участника запроса котировок исполнить условия
контракта, указанные в извещении о проведении запроса
котировок;

• 2) цену товара, работы или услуги;
• 3) документы, подтверждающие право участника запроса

котировок на получение преференций или копии таких
документов;

• 4) идентификационный номер налогоплательщика
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа,
лица, исполняющего функции единоличного исполнительного
органа участника запроса котировок.

5. Получение и регистрация заявок на участие в

запросе котировок
• Заявка на участие в запросе котировок, поданная в

срок, указанный в извещении о проведении запроса
котировок, регистрируется заказчиком. При этом
отказ в приеме и регистрации конверта с такой
заявкой, на котором не указана информация о
подавшем его лице, и требование предоставления
данной информации не допускаются. По требованию
участника запроса котировок, подавшего заявку на
участие в запросе котировок, заказчик выдает
расписку в получении заявки на участие в запросе
котировок с указанием даты и времени ее получения.

6. Вскрытие конвертов с заявками и открытие доступа к

поданным в форме электронных документов заявкам
• Ст. 78 В течение одного рабочего дня,

следующего после даты окончания срока
подачи заявок на участие в запросе
котировок, котировочная комиссия
вскрывает конверты с заявками и (или)
открывает доступ к поданным в форме
электронных документов заявкам и
рассматривает заявки в части соответствия их
требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок, и оценивает
их.

• Конверты с такими заявками вскрываются
публично во время и в месте, которые
указаны в извещении о проведении запроса
котировок.

• Вскрытие всех поступивших конвертов с
такими заявками и открытие доступа к
поданным в форме электронных документов
таким заявкам осуществляются в один день.